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Aftale om energiselskabernes energispareindsats

Kære Lars Chr. Lilleholdt

Dansk Byggeri vil med dette brev gerne give input til de igangværende forhandlinger om 
energiselskabernes energispareindsats. Energiselskaberne varetager en stor del af den 
danske indsats for energibesparelser. Rammerne for indsatsen er derfor også vigtig for 
aktører, som ikke er direkte aftaleparter. 

Dansk Byggeri har fem anbefalinger til energiselskabernes indsats:

- Energibesparelser med lange levetider skal prioriteres 
- Mål for energispareforpligtelsen skal fastholdes
- Udvid energispareforpligtelsen til at omfatte olieforbrug i erhverv og VE
- Nytænk organisering af indsatsen 
- Fastsæt mål for energibesparelser i bygninger

Energibesparelser med lange levetider skal prioriteres 
Bygninger står for omtrent 40 % af energiforbruget og rummer store potentialer for 
energibesparelser. Energibesparelserne i bygninger har typisk en meget lang levetid med en 
høj blivende værdi, og bør derfor udgøre en betragtelig del af energiselskabernes indsats. I 
2014 udgjorde energibesparelser i klimaskærme og vinduer blot 15 % af energiselskabernes 
indsats. Omvendt udgjorde tekniske energibesparelser ca. 85 %.

Effekten af efterisolering ændrer sig kun meget lidt over en 30-årig periode. Alligevel vægtes 
energibesparelserne i bygninger i et vist omfang på samme måde som besparelser i 
industrien, til trods for den sædvanligvis betydeligt kortere levetid af industrielle 
procesbesparelser. 

Efter Dansk Byggeris opfattelse bør energirenoveringer med lang levetid, som eksempelvis
klimaskærm og vinduer, have en tilsvarende højere prioriteringsfaktor. Besparelser i vægge 
og murværk kan for eksempel holde i 60 år og ofte længere, og besparelser fra vinduer kan 
for eksempel holde 30-35 år. Højere prioriteringsfaktorer for besparelser i bygninger med 
lange levetider bør motivere energiselskaberne til at styrke indsatsen overfor bygningsejere. 
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Mål for energibesparelser skal fastholdes
I energispareaftalen af den 13. november 2012 er der lagt op til, at net- og 
distributionsselskaberne skal realisere energibesparelser for 12,2 PJ årligt i perioden 2015-
2020. Det er vigtigt, at målsætningen fastholdes, og ikke svækkes i en ny energispareaftale. 

Skal regeringens mål om uafhængighed af fossile brændsler i 2050 nås 
omkostningseffektivt, kommer vi ikke uden om at fokusere på indsatsen for 
energibesparelser i mindst lige så høj grad, som der fokuseres på omstilling af 
forsyningssiden. 

Udvidelse af energispareforpligtelsen 
Dansk Byggeri mener, at energispareforpligtelsen bør udvides til også at omfatte 
olieforbruget i produktionserhvervene og forbruget af vedvarende energi, hvor der i dag ikke 
eksisterer en forpligtelse til at realisere besparelser. Der kan være udfordringer med, 
hvorledes en forpligtelse fastsættes overfor disse energiforbrugstyper, men der bør sigtes 
mod at de så hurtigt som muligt indfattes i energispareforpligtelsen. 

Nytænk organisering af indsatsen 
Dansk Byggeri kan se fordele og ulemper ved organiseringen af indsatsen, uagtet om den 
varetages af netselskaberne eller handelsselskaberne. Udfordringerne i de igangværende 
forhandlinger kunne dog tyde på, at tiden er løbet fra energispareaftalen i sin nuværende 
konstruktion. 

En ny måde at prioritere bygninger på, og samtidig forbedre adgangen til 
energispareindsatsen for andre aktører, kunne være ved at skille indsatsen for 
energibesparelser i bygninger ud fra energiselskabernes nuværende indsats. Indsatsen 
kunne flyttes fra energiselskaberne over til en mere uafhængig institution som eksempelvis 
Energinet.dk. Dette kunne også skabe større åbenhed om indsatsen, som i dag stadig er 
uigennemskuelig, hvad angår de enkelte selskabers tilskud til energibesparelser. 

En anden måde at prioritere bygninger på kunne være at opdele energiselskabernes 
nuværende indsats i to, en målrettet bygninger og en målrettet de resterende typer 
besparelser. Indsatsen mod bygninger bør i en sådan model også tage højde for de længere 
levetider for energibesparelser i bygninger. 

Fastsæt mål for energibesparelser i bygninger
Dansk Byggeri mener, uanset hvilken model der vælges for organisering af indsatsen, at der 
med fordel kan opstilles konkrete mål for realisering af energibesparelser i bygninger. På den 
måde sikres det, at det ikke kun er de billigste tekniske besparelser i industrien mv., der 
realiseres, men også de mere tunge besparelser i bygningers klimaskærme mv. 
   
Dansk Byggeri indgår gerne i dialog om fastsættelse af prioriteringsfaktorer og eventuel 
nytænkning af energispareindsatsen. Du er meget velkommen til at kontakte undertegnede.  
 

Med venlig hilsen

Michael H. Nielsen
Dansk Byggeri

Sendt i kopi til:
- Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget
- Energiordførerne 
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